
ОТЧЕТ  

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка законности, результативности (эффективности и 

экономности) использования средств местного бюджета города Ессентуки, 

выделенных на обеспечение финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа  № 5 с кадетскими классами имени Губина А.Т. в 

течение 2019 года и 9 месяцев 2020 года, а также соблюдения установленного 

порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности города Ессентуки»  

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.8. 

плана работы Контрольно-счётной палаты города Ессентуки на 2020 год, 

распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты города Ессентуки от 

20.11.2020 № 22, удостоверение на право проведения контрольного 

мероприятия от 30.11.2020 № 26.  

2. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты 

и другие распорядительные документы, обосновывающие операции с 

денежными средствами, выделенными на обеспечение финансово-

хозяйственной  деятельности МБОУ «СОШ № 5 с кадетскими классами 

имени Губина А.Т.»; платежные и иные первичные документы, 

подтверждающие совершение операций; бухгалтерская отчетность; иные 

материалы, относящиеся к теме проверки. 

Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5 с 

кадетскими классами имени Губина А.Т.  (далее – МБОУ «СОШ № 5 с 

кадетскими классами имени Губина А.Т.»). 

3. Срок проведения контрольных мероприятий: с 30.11.2020 по 

25.12.2020. 

5. Цель контрольного мероприятия: установление законности, 

результативности (эффективности и экономности) использования средств 

бюджета города Ессентуки, выделенных на обеспечение финансово-

хозяйственной деятельности МБОУ «СОШ № 5 с кадетскими классами 

имени Губина А.Т.», а также соблюдения установленного порядка управления 

и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

города Ессентуки. 

6. Проверяемый период деятельности: 2019 год и 9 месяцев 2020 

года. 

7. В ходе проверки выявлены следующие нарушения: 

7.1.  Непринятие мер по взысканию дебиторской задолженности (в 

нарушение пп.1 п.1 ст.78 Налогового кодекса РФ администрацией учреждения 

не приняты меры по возврату излишне уплаченных страховых взносов на 

обязательное медицинское страхование по состоянию на 01.01.2017). 

7.2.  Нарушения в порядке применения бюджетной классификации РФ (в 

нарушение п.11.4. Порядка применения классификации операций сектора 



государственного управления, утвержденного приказом Минфина России от 

29.11.2017 № 209н, приобретение продуктовых наборов произведено по 

КОСГУ 226 «Прочие работы и услуги», следовало приобрести по КОСГУ 342 

«Увеличение стоимости материальных запасов»).  

7.3.  В нарушение п.9 Порядка определения объема и условий 

предоставления субсидии из бюджета городского округа город-курорт 

Ессентуки муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города 

Ессентуки на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с 

муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), 

утвержденного постановлением администрации города Ессентуки от 

07.07.2017 № 886.  

7.4.  Нарушения в области соблюдения Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:  

- в нарушение пп.2 п.8 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ в 2019 году 

план-график закупок не приведен в соответствие с изменением показателей 

плана финансово-хозяйственной деятельности и соглашений о 

предоставлении субсидий.  

- в нарушение п.1 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ в 2019 году 

учреждением фактически осуществлены закупки по п.5 ч.1. ст.93 

Федерального закона № 44-ФЗ, не предусмотренные планом-графиком.  

- в нарушение ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ учреждением не 

включена в реестр контрактов информация о договоре № 10300254 от 

28.12.2018 об оказании услуг связи, заключенному с ПАО «Ростелеком».  

- в нарушение п.2, 3, 7 ст.83.2. Федерального закона № 44-ФЗ 

гражданско-правовой договор № 0321300075620000047_66226 на оказание 

услуг по организации двухразового горячего питания в лагере с дневным 

пребыванием детей заключен  06.07.2020, т.е с нарушением установленных 

сроков (протокол подведения итогов электронного аукциона размещен 

19.06.2020, контракт должен быть заключен до 01.07.2020). Кроме того, 

согласно п.11.1 договора «договор вступает в силу с момента его подписания 

сторонами и действует до 31.12.2020», при этом по п.3.1. договора «сроки 

оказания услуг: 2 поток с 01.07.2020 по 24.07.2020). В нарушение п.9 ч.2 

ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде в ЕИС 

размещались копии заключенного контракта, не подписанные усиленной 

электронной подписью заказчика. 

7.5. Нефинансовые нарушения: 

- в представленных к проверке отчетах о выполнении муниципального 

задания за 1, 2, 3 кварталы 2020 года показатель «установлено в 

муниципальном задании на 2020 год» не соответствует данным 

муниципального задания. Администрации учреждения следует внести в 

отчеты о выполнении муниципального задания достоверные плановые 

показатели; 

- в нарушение абз.2 п.2  Порядка формирования муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 



муниципальных учреждений города Ессентуки и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением 

администрации города Ессентуки от 26.08.2016 № 1431, код оказываемых 

учреждением муниципальных услуг не совпадает с кодом соответствующих 

услуг в базовом (отраслевом) перечне государственных и муниципальных 

услуг и работ; 

- в нарушение п.7 Порядка определения объема и условий 

предоставления субсидии из бюджета городского округа город-курорт 

Ессентуки муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города 

Ессентуки на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с 

муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), 

утвержденного постановлением администрации города Ессентуки от 

07.07.2017 № 886, в 2019 году имело место выделение и расходование  средств 

субсидии на иные цели в суммах, не предусмотренных соглашением о 

предоставлении указанных субсидий; 

10. Предложения (рекомендации) Контрольно-счётной палаты: принять 

меры по устранению выявленных проверкой недостатков, а именно: 

10.1. Принять меры по возврату излишне уплаченных страховых 

взносов на обязательное медицинское страхование по состоянию на 

01.01.2017 . 

10.2. Внести в отчеты о выполнении муниципального задания за 2020 

год достоверные плановые показатели. 

 

По результатам проверки директору МБОУ «СОШ № 5 с кадетскими 

классами имени Губина А.Т.» направлено представление для рассмотрения и 

принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков от 

11.01.2021 № 1/03. 

Направлено информационное письмо в Управление образования 

администрации города Ессентуки № 02-15/07 от 11.01.2021 по вопросам, 

относящимся к компетенции учредителя.  
 


